PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      2025.

 “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor Ministro de

Estado do Trabalho e Emprego “Luiz Marinho”.

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano

ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Trabalho e Emprego “Luiz

Marinho”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

    Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S.S, 22 de setembro de 2025.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão Sorocabano

ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Trabalho e Emprego “Luiz

Marinho.

Luiz Marinho nasceu em 20 de maio de 1959, em Cosmorama, interior de São

Paulo. Aos sete anos começou a trabalhar na roça. Em 1975, mudou-se para a Zona

Leste da Capital. É casado com Nilza de Oliveira. Tem dois filhos - Marcos e

Heloiza - e dois netos: Luiz Eduardo e Thiago. É bacharel em Direito.

Em 1978, entrou na Volkswagen, para trabalhar no setor de pintura, onde se

aposentou em 2017. Em 1982, foi eleito representante dos trabalhadores na CIPA.

Em 1984, foi eleito tesoureiro do Sindicato dos Metalúrgicos do ABC. Em 1996,

foi eleito presidente, sendo reeleito para os mandatos de 1999 a 2002 e 2002 a

2003.

Como presidente do Sindicato, foi o principal responsável pelo acordo emergencial

do setor automotivo e de projetos de renovação da frota nacional de veículos. Neste

mesmo ano, comandou uma negociação histórica, impedindo a demissão e mais de

10 mil funcionários da Volkswagen. Por essa atuação, foi apontado pela CNN-

Time como uma das novas lideranças latino-americanas do novo milênio.

Também defendeu os postos de trabalho da Ford, em Detroit (EUA), conseguindo

garantia de emprego por cinco anos para os trabalhadores da unidade de São

Bernardo e quatro anos para os de Taubaté.

Em 2002, foi candidato a vice-governador de São Paulo, na chapa encabeçada por

José Genoíno. Em 2003, elegeu-se presidente da CUT, com 74% dos votos. Entre

2003 e 2004, foi nomeado presidente do Consea (Conselho Nacional de Segurança

Alimentar).

Em julho de 2005, assumiu o Ministério do Trabalho pela primeira vez, quando

comandou uma negociação histórica que definiu a política permanente de correção

do salário-mínimo acima da inflação.

Em 2007, assumiu o Ministério da Previdência Social, acabando com as filas nas

portas do INSS. Deixou a pasta em junho de 2008, para disputar a prefeitura de

São Bernardo do Campo.

 Foi eleito prefeito em 2008, no segundo turno, com 237 mil votos (58,19%). Em

2012, foi reeleito em primeiro turno, com 261 mil votos (65,8%).

Foi presidente estadual até dezembro. Foi candidato ao governo do Estado em

2018, quando obteve 2.563.922 votos (12,66% dos votos válidos). Em 2022, foi

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

eleito deputado federal recebendo 156.202 votos. Em 2023, foi novamente

nomeado ministro do Trabalho e Emprego pelo presidente Lula.

S.S, 22 de setembro de 2025.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003300360035003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 22/09/2025 09:57

Checksum: 728209EEF16BD67C524257923FE48FAABEA40BA5808377C65BCB12E5EA6EBA61

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 22/09/2025 10:23

Checksum: BBD7B6C937F283DBF304405B573504812B86B204C2EE360FFB87D24A8DC83A24

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 22/09/2025 10:38

Checksum: 37A0F694E21D434762274B712831AD045701368B9DDA8AE750543E036332BC41

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 22/09/2025 11:22

Checksum: A21AB0F78CCD25CAA190A691B74397D3A0835C6885FA8554F26FF43E77F587B0

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 22/09/2025 13:15

Checksum: A171D54F5CB01911D223D2604AAF693DC987579A10AEF8E5865D865453B6C0E2

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 22/09/2025 16:33

Checksum: F48F2F36425B2C3DBA439B24DAA6AC9457ABB116F551EE3D285F8F5BBCB1AD85

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 22/09/2025 18:12

Checksum: 4CA7AC37005F61BBC0655DFD1885519B7B212FDA33B974A670BC6321570A87CE

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 22/09/2025 21:19

Checksum: A8258AC9C2DF41EF9DE817ED86A3DE1AAA27F5D432DE1F00AFC68A7DB99B68ED

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 22/09/2025 21:25

Checksum: C1A725C34EB3E7009AB5F5082680A12B0286AC80F76A21B5C99EB294C6FBC5A5

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 22/09/2025 21:35

Checksum: 30654C7582BCC5103D9EDC95FB7E97C79D5E98BB1C90C4692E687EC96033115F

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 22/09/2025 21:53

Checksum: 1E34F4065CF43914B12D40A23A6DBF522E2948E1036A4A2E66C59217029D26DC

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 22/09/2025 21:55

Checksum: D916FD008A6696A0CAB37E5B3B06DA4EBFA662C793CEFFAD5AE54114EDC8396C

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 23/09/2025 09:47

Checksum: 9B606446E713A14A93AC81E861ECCFC4305B525BCF6251C86CAF538F88347196

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 23/09/2025 15:31

Checksum: 8C55F8F651BF575F4359B86DF2E528C98052A8B920017D1B1C5F7833810D57E5

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 23/09/2025 16:04

Checksum: 7D6075A72156C4EC0D30E129479D304CEABA69B46B532A6A57E1CA7C03A12156

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003300360035003A005000

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 23/09/2025 17:36

Checksum: E9508BA889ACC6136FAA0B1DFF5778D391E51875E83120EB144D40B2DCA69B49

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 02/10/2025 09:56

Checksum: 96C23C384B0E8A73A920441843D3253A14681E86D86263D9A312C5F5E6CAB3AD